СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
_________21.10.2021____________________№________589/62_________________________

г. Ступино

Об утверждении Паспорта особо
охраняемой природной территории
местного значения в городском округе
Ступино Московской области –
охраняемая береговая линия (прибрежная
рекреационная зона) «Береговая линия
р. Ока в границах с. Кременье»

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо

охраняемых природных территориях», Законом Московской области от 23.07.2003

№ 96/2003-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях», постановлением

Правительства Московской области от 26.01.2010 № 34/2 «Об утверждении Порядка

организации особо охраняемых природных территорий местного значения

в Московской области», уставом городского округа Ступино Московской области

Совет депутатов городского округа Ступино Московской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить Паспорт особо охраняемой природной территории местного

значения в городском округе Ступино Московской области - охраняемая береговая

линия (прибрежная рекреационная зона) «Береговая линия р. Ока в границах

с. Кременье». (Приложение).

2. Земельный участок с кадастровым номером 50:33:0000000:71847

общей площадью 4,2 га  считать особо охраняемой природной территорией

местного значения в границах городского округа Ступино Московской области

в с. Кременье с установленной категорией «Охраняемая береговая линия

(прибрежная рекреационная зона)» и названием «Береговая линия р. Ока

в границах с. Кременье».

3. Направить настоящее решение главе городского округа Ступино

Московской области Мужальских С.Г. для подписания и обнародования.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Совета депутатов

и администрации городского округа Ступино Московской области – приложении

к общественно-политической газете «Ступинская панорама» и разместить

на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной

палаты городского округа Ступино Московской области

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава городского округа Ступино
Московской области

 Председатель Совета депутатов
     городского округа Ступино
     Московской области

___________________С.Г. Мужальских

     ___________________П.И. Челпан

        Приложение
        к решению Совета депутатов
        городского округа Ступино
        Московской области
                                                                                     от «___» ________2021 № ______

ПАСПОРТ

ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ СТУПИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ -

ОХРАНЯЕМАЯ БЕРЕГОВАЯ ЛИНИЯ (ПРИБРЕЖНАЯ РЕКРЕАЦИОННАЯ ЗОНА)

«БЕРЕГОВАЯ ЛИНИЯ Р. ОКА В ГРАНИЦАХ С. КРЕМЕНЬЕ»

1. Наименование объекта и его категория

Охраняемая береговая линия (прибрежная рекреационная зона) «Береговая

линия р. Ока в границах с. Кременье»

2. Значение объекта

Местное.

3. Местонахождение

Московская область, городской округ Ступино, село Кременье

4. Описание границ

Особо охраняемые природные территории (далее – ООПТ) местного

значения охраняемая береговая линия (прибрежная рекреационная зона)

«Береговая линия р. Ока в границах с. Кременье» расположена в пределах

городского округа Ступино Московской области и состоит из участка, площадью 4,2

га.

Северная граница участка проходит вдоль прибрежной линии р. Оки

в границах населенного пункта. Южная граница участка - по урезу воды р. Ока.

Земельный участок имеет неправильную изогнутую форму со сторонами:

Обозначение части границы Горизонтальное

проложение, м От точки До точки

Н 1 Н 2              72,97

Н 2 Н 3 72,67

Н 3 Н 4 71,74

Н 4 Н 5 65,40

Н 5 Н 6 69,99

Н 6 Н 7 53,47

Н7 Н 8 73,36

Н 8 Н 9 108,56

Н 9 Н 10 101,47

Н 10 Н 11 110,63

Н 11 Н 12 57,37

Н 12 Н 13 47,45

Н 13 Н 14 81,09

Н 14 Н 15 84,72

Н 15 Н 16 88,29

Н 16 Н 17 72,88

Н 17 Н 18 40,17

Н 18 Н 19 55,41

Н 19 Н 20 63,42

Н 20 Н 21 82,70

Н 21 Н 22 48,83

Н 22 Н 23 77,32

Н 23 Н 24 58,12

В системе координат МСК-50 координаты характерных точек границы участка

имеют следующие координаты:

Обозначение характерных точек

границы

Координаты, м

X У

Н 1 370194,88 2236355,69

Н 2 370247,22 2236406,54

Н 3 370294,87 2236461,40

Н 4 370335,82 2236520,30

Н 5 370364,36 2236579,14

Н 6 370385,68 2236641,59

Н 7 370397,38 2236693,76

Н 8 370402,24 2236766,96

Н 9 370393,61 2236875,18

Н 10 370376,54 22369,76,20

Н 11 370376,54 2236975,20

Н 12 370289,55 2237064,66

Н 13 370304,18 2237019,52

Н 14 370324,36 2236940,98

Н 15 370342,67 2236858,26

Н 16 370350,29 2236770,30

Н 17 370342,63 2236697,82

Н 18 370334,55 2236658,47

Н 19 370314,63 2236606,76

Н 20 370290,13 2236548,26

Н 21 370241,95 2236481,04

Н 22 370209,77 2236444,32

Н 23 370151,12 2236355,69

 Характерная точка координат Н 8 располагается на уровне южной границы

земельного участка по ул. Приокская, д. 14 села Кременье.

  Сторона Н 12 - Н 23 участка проходит вдоль уреза воды р. Ока в границах

населенного пункта села Кременье. Территория ООПТ находится полностью

в границах населенного пункта.

  Площадь участка - 4,2 га

5. Земельные участки в границах охраняемой береговой линии

(прибрежная рекреационная зона) «Береговая линия

р. Ока в границах с. Кременье»

Участники

земельных

отношений

Правообладание

на землю

Категория

земель

Типы

угодий

Площадь,

га

Администрация

городского

округа Ступино

Муниципальная

собственность

Земли

населенных

пунктов

Прибрежная

зона реки

4,2

Итого:    4,2

 ООПТ организована без изъятия земельных участков и прекращения

хозяйственной эксплуатации. Размещение земельного участка в границах ООПТ

приводится на схеме М 1:10000 (Приложение).

6. Описание объекта

 ООПТ располагается в прибрежной зоне р. Ока, находящейся в границах

населенного пункта, и является особо значимым и нуждающимся в охране участком

водотока рыбохозяйственной категории, имеющим высокую экологическую,

эстетическую ценность и предназначена для использования в природоохранных,

рекреационных целях.

  Река Ока, главная водная артерия городского округа Ступино Московской

области, является транзитной и протекает по южной границе района на протяжении

около 30 км. Водные ресурсы Оки формируются в результате притока речных вод

с сопредельных территорий (Калужской области, городского округа Серпухов)

и оттока речных вод из городского округа Ступино в Каширский, Коломенский,

Луховицкий округа и Рязанскую область.

  Из общего ресурса области на бассейн р. Оки, занимающий 82% территории

области, приходится 17,45 км.

  Подмосковная пойма Верхней Оки уникальна - золотые песчаные пляжи

и отмели, прильнувшие к воде ивняки и убегающие на высокие берега дубравы,

а между ними буйство луговых трав, соединивших в своём ковре таёжные и степные

реликты. Сейчас природные ландшафты поймы сохранились в виде отдельных

фрагментов, наиболее интересный из которых расположен в районе

Приокско-Террасного биосферного заповедника.

  По берегам реки часто встречаются песчаные косы. Ока течет в пойменных

берегах. Почти на всем протяжении берега заросли кустарником, но не сплошным,

а на террасах раскинулись великолепные сосновые боры. Долина Оки очень

живописна. Склоны ее волнистые, уходящие далеко вверх к водоразделам.

  Долина Оки образовалась задолго до ледникового периода. Река глубоко

врезалась в коренные породы - известняки. На участке от Серпухова до Каширы

и далее до Коломны долина Оки асимметричная: ее северный борг более пологий,

террасированный, правый же гораздо круче и выше. Река как бы соскальзывает

к югу, оставляя песчаные наносы на своем северном берегу. Под речными песками

террас местами обнаруживаются ледниковые отложения морена.

  В настоящее время Ока является важным физико-географическим рубежом -

по ее долине проходит граница между лесной и лесостепной зонами. На высоком

правом берегу Оки почти нет леса, лишь кое-где сохранились остатки дубрав

и березовые колки.

  Здесь много оврагов, прорезанных бурными весенними талыми водами

и паводковыми потоками. На левом борту долины видна целая серия песчаных

террас, покрытых сосновыми борами, нередко с примесью липы и клена.

  На территории ООПТ местного значения размещается участок окской долины

с наличием реликтовой флоры, в состав которой входит около 50 южных растений,

среди них ковыль, тюльпаны, типчак, тонконог. Здесь под защитой могучего

соснового бора возник оазис степных растений. Очень богат и животный мир. Здесь

множество птиц, водятся лисицы, зайцы, лоси, обитают бобры.

  На территории ООПТ преобладает Приокский ландшафт - плоская

слабодренированная водноледниковая равнина, сложенная водноледниковыми

суглинками и супесями, подстилаемыми песками и мореной с западинами

термокарстового происхождения и болотами всех видов  с дерново-сильно-, средне-

и слабоподзолистыми глееватыми почвами, а в местах с близким залеганием

известняков - более плодородными дерново-карбонатными почвами.

  Территория имеет высокую эстетическую ценность, большой рекреационный

и оздоровительный потенциал.

  В силу высокой пейзажной ценности окружающего ландшафта

на ООПТ возлагаются следующие основные задачи:

 - сохранение природной среды и природных ландшафтов;

 - охрана объектов растительного и животного мира;

 - создание условий для отдыха, сохранение рекреационных ресурсов и

организация рационального рекреационного использования.

7. Основные источники негативного антропогенного воздействия.

  Существующие негативные антропогенные воздействия связаны

со стихийной рекреационной, преимущественно пикниковой деятельностью

и представлены следующими факторами:

 - нерегулируемый заезд автомобилей и иных моторных транспортных средств

и их беспрепятственное перемещение по доступной для транспорта части

территории;

 - размещение автомобилей и иных моторных транспортных средств

на стихийных стоянках;

- самодеятельное техническое обслуживание автомобилей и иных

транспортных средств, в том числе мытье автомобилей и смена технических

жидкостей, загрязнение почв нефтепродуктами;

 -  неосторожное обращение с огнем или поджоги сухой травы;

- захламление природных комплексов твердыми рекреационными бытовыми

отходами, ухудшение санитарного состояния, концентрация синантропных видов

животных;

- организация многочисленных стихийных стоянок, постоянное смещение

тропиночных сетей и ядер стоянок, их наложение и формирование сплошных

стояночных комплексов, дигрессия растительного покрова, формирование

поверхностно переуплотненных абрадированных и урбостратифицированных почв;

-  создание многочисленных кострищ, постоянное увеличение их количества;

- сжигание полимеров в кострах, загрязнение почв продуктами сгорания;

- загрязнение почв отходами жизнедеятельности;

- усиление факторов беспокойства для естественной фауны, прямое

преследование животных из хулиганско-развлекательных побуждений;

- незаконные порубки и нанесение повреждений древесно-кустарниковой

растительности;

- сбор редких и уязвимых видов растений.

Потенциальной угрозой является застройка территории и развитие иной

селитебной деятельности, ведущей к фрагментации и коренному преобразованию

природных комплексов.

Установленный на территории режим особой охраны призван снизить негативное

влияние существующих и потенциальных антропогенных воздействий, обеспечить

сохранение ценных природных комплексов в естественном состоянии и их

восстановление.

8. Зонирование ООПТ. Режим особой охраны природы на территории

береговой линии (прибрежная рекреационная зона)

 8.1. На территории ООПТ местного значения - охраняемая береговая линия

(прибрежная рекреационная зона) «Береговая линия р. Ока в границах с.

Кременье», предназначенной для прогулочного и пикникового отдыха, вводится

режим умеренных ограничений рекреационного использования.

  Управление природными ресурсами в границах зоны направлено

на сохранение, восстановление и повышение биологической устойчивости коренных

природных сообществ. Работы по охране и защите, а также биотехнические

мероприятия ориентированы на компенсацию неблагоприятных воздействий

на природные сообщества в условиях рекреационного использования.

   На территории ООПТ разрешаются организация пикникового отдыха

в природных условиях, сооружение необходимых для этого элементов

благоустройства, улучшение тропиночной сети.

 8.2. Допустимые виды деятельности:

1) кратковременный отдых в природном окружении;

2) деятельность, направленная на улучшение экологической ситуации и

нормативное содержание территории и акватории водоохранных зон и прибрежных

защитных полос водного объекта;

3) проведение познавательных экскурсий, наблюдений, фотографирование

объектов природы без нарушения условий среды обитания растений и животных;

4) восстановление зеленых насаждений, формирование ландшафтов на участках,

прилегающих к прогулочным дорогам и площадкам отдыха, посадка под полог

с целью закрепления и формирование почвозащитного подлеска, декоративное

озеленение (с использованием местных видов растений);

5) строительство и реконструкция сети прогулочных дорог и троп, троп «здоровья»;

6) проведение организационно-технических мероприятий по содержанию

территории.

  На территории ООПТ разрешаются организация пикникового отдыха

в природных условиях, сооружение необходимых для этого элементов

благоустройства, улучшение тропиночной сети.

8.3. Запрещенные виды деятельности:

1) любые воздействия, нарушающие почвенно-растительный покров, рельеф,

гидрологический режим, в том числе:

- разведка и добыча полезных ископаемых;

 - любое строительство, не связанное с целями создания ООПТ;

 - прокладка новых дорог и троп;

 - проведение наземных и подземных коммуникаций (энергетики, связи),

за исключением рекреационной зоны;

2) размещение дачных и садово-огородных участков и выделение участков

под индивидуальное строительство;

3) вырубка или повреждение древесно-кустарниковой растительности, кроме

необходимых санитарно-оздоровительных мероприятий;

4) виды деятельности, которые могут привести к загрязнению территории, в том

числе:

 - применение химических средств борьбы с вредителями, болезнями

растений, сорняками, малоценными породами деревьев и кустарников;

 - использование навозных стоков для удобрения почв;

 - складирование ядохимикатов, минеральных удобрений, горюче-смазочных

материалов, навоза и мусора;

 -  захламление и замусоривание территории, закапывание и сжигание

отходов;

 - размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов

производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих

и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов;

 -  сброс сточных, в том числе дренажных вод;

5) палы травы;

6) разведение костров, кроме специально предусмотренных и оборудованных

для этого мест;

7) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных

средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах в

специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;

8) причаливание и спуск на воду водных моторных транспортных средств, включая

водные мотоциклы, а также их размещение на территории;

9) заправка топливом, мойка и ремонт автомобилей и других машин и механизмов;

10) организация туристских палаточных лагерей;

11) применение пиротехнических средств;

12) пребывание на территории с духовым оружием;

13) охота, отлов и иные формы изъятия из среды обитания, а также уничтожение

млекопитающих, птиц, земноводных, пресмыкающихся, птиц и беспозвоночных

диких животных (кроме целевых мероприятий по изъятию одичавших собак и видов -

разносчиков бешенства);

14) свободный (без поводка) выгул собак.

9. Мероприятия, необходимые для исполнения режима особой охраны

и  функционирование ООПТ местного значения.

Для обеспечения функционирования ООПТ местного значения - охраняемая

береговая линия (прибрежная рекреационная зона) «Береговая линия р. Ока

в границах с. Кременье» необходим комплекс следующих мероприятий,

подлежащих реализации администрацией городского округа Ступино Московской

области и (или) лицами, которым переданы функции органа местного

самоуправления по исполнению режима особой охраны и функционирования ООПТ

местного значения:

а) информирование заинтересованных организаций, местного населения

и отдыхающих о границах и установленном режиме ООПТ местного значения;

б) контроль за соблюдением режима охраны ООПТ местного значения;

в) осуществление комплекса мероприятий по рекреационному благоустройству

территории:

- установка информационных аншлагов;

- устройство непреодолимых препятствий на подводящих дорогах;

 - установка шлагбаумов;

-  устройство площадок для остановки личных транспортных средств;

-  установка малых мусорных контейнеров.

г) организация уборки территории, вывоза мусора с территории охраняемой

береговой линии (прибрежной рекреационной зоны) на постоянной основе.

д) ежегодная опашка опушек облесенных участков и придорожных полос

в пожароопасных местах.

СХЕМА
территории ООПТ местного значения - охраняемая береговая линия

(прибрежная  рекреационная зона) «Береговая линия р. Ока
в границах с. Кременье»